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ESCLARECIMENTO N°1

PROCESSO ADMINISTRATIVO - 3.641/2015

TOMADA DE PRECOS - 06/2015

OBJETO - Contratacao de empresa especializada em engenharia para fornecimento
de mao de obra e componentes para montagem de painel elétrico de acionamento
das bombas de recalque do Booster Jardim Nikkey, neste municipio.

A Comissdo Especial de Licitagdes do Servico Autdnomo de Agua e Esgoto de
Sorocaba, vem através do presente, em atencdo a consulta formulada pela empresa
AUTOMATA ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMACAO, esclarecer as licitantes
interessadas na Tomada de Precos em epigrafe o que segue:

Pergunta 1: “4.4. — Representacdo: Manter, a testa dos servicos, um engenheiro preposto
e responsavel, que prestara toda a assisténcia técnica necesséria, devendo comparecer no
SAAE sempre que determinado pela fiscalizacao.

Pergunta: Este engenheiro devera ser residente na obra?”

Resposta: A Contratada deverd manter um profissional responsavel pelos servicos
contratados na obra, porém o caso ndo exige que o mesmo esteja no local de instalacao
dos painéis, pois os mesmos poderdo ser montados nas dependéncias da Contratada e
entregues ao SAAE. Somente, em casos extremos de dilvidas quanto a construcdo e/ou
interpretacéo dos projetos o SAAE podera solicitar a presenca do responsavel técnico.

Pergunta 2: “Gostaria de saber qual o tamanho do painel ou qual o espaco disponivel para
a instalacdo dos mesmos?”

Resposta: Nao ha especificacdo para o dimensional, ficando a cargo da Contratada
apresentar os projetos elétricos (contendo o dimensional) para aprovacdo do SAAE.
Ressalte-se que trabalhar com os dimensionais padrdo dos fabricantes de quadros é
recomendavel.

Sorocaba, 27 de julho de 2015.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACOES
Maria Eloise Benette - Presidente



